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ATASSUT                     UKA 2011/82


Siverth K. Heilmann                                         14. november 2011


Forslag til forespørgselsdebat om hvorvidt nul-tolerancen overfor udvindingen af radioaktive 


grundstoffer  som biprodukt  bør  ophæves  og  at  Selvstyret  i  forlængelse  heraf  opretter  et 


Selvstyreejet selskab, der skal håndtere og videreformidle salg af radioaktive grundstoffer, 


der udvindes som biprodukt ved minedrift. 


(Medlem af Inatsisartut Akitsinnguaq Olsen, Siumut)


ATASSUT vil gerne takke Akitsinnguaq Olsen for at tage dette spændende emne op til debat i  


Inatsisartut. 


Forslagsstilleren lægger med forslaget op til en debat af spørgsmålet om nultolerance for udvinding 


af radioaktive grundstoffer som biprodukt. 


ATASSUT  mener,  at  det  er  på  tide  at  ophæve  nul-tolerancen  for  udvinding  af  radioaktive 


grundstoffer som biprodukt. Det er klart, at vi ikke skal tillade udvindinger, der er skadelige for 


mennesker eller miljøet, men det er ikke ensbetydende med, at der ikke kan udledes radioaktive 


grundstoffer som et biprodukt. 


Det fremgår af forslaget til debat, at det med udgangspunkt i Råstofloven ikke er muligt, at give til  


tilladelse til minedrift eller anden udnyttelse førend selskabet via undersøgelser kan godtgøre, at 


selskabet kan gennemføre driften uden risiko for det omgivende miljø. Derudover er der krav om, at 


virksomhederne har gennemført  en VVM-undersøgelse,  inden der gives tilladelse  til  udvinding. 


ATASSUT mener på den baggrund, at vi godt kan løsne nul-tolerancen og stadig være sikker på, at  


der ikke gives udvindingstilladelser, der vil skade mennesker eller miljøet. 


Hvis  ikke  vi  løsner  op  for  denne  rigide  politik,  vil  vi  ikke  kunne  udnytte  vores  lands 


råstofpotentiale,  og  det  vil  være  et  stort  tab  for  samfundets  udvikling.  Derfor  vil  ATASSUT 


opfordre Naalakkersuisut til at løsne op for politikken på dette område. 
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Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer skriver i sit svarnotat, at tiden endnu ikke er inde til at 


ophæve nul-tolerancen. Først skal befolkningen have flere oplysninger og have mulighed for at 


fremkomme med deres meninger. Derefter skal Inatsisartut diskutere alle synspunkter og fordybe 


sig i emnet, førend den endelige beslutning kan træffes. 


Naalakkersuisut nævner i svarnotatet en række afholdte informationskampagner og debatter, men 


der  mangler  efter  Naalakkersuisuts  overbevisning  stadig  information  og  debat.  Hvilke 


informationskampagner og debatter mangler at blive gennemført? Hvorfor bliver de ikke sat i gang?


Af svarnotatet fremgår det, at Naalakkersuisut mener, at der skal træffes særskilte beslutninger, der 


afhænger  af  den  konkrete  situation.  Netop  derfor  giver  det  for  ATASSUT  ikke  mening,  at 


Koalitionen har en generel nul-tolerance politik. Om der kan udstedes en udvindingstilladelse eller 


ej, bør afhænge af en konkret vurdering af relevante undersøgelser for de enkelte steder.  


Forslagsstilleren lægger med forslaget ligeledes op til  en debat om, hvordan vi skal forvalte de 


udledte radioaktive grundstoffer. Det er af afgørende betydning, at behandlingen af de radioaktive 


grundstoffer skal undergives streng kontrol, hvad angår salg og eksport. 


For  ATASSUT  er  det  ikke  afgørende,  om  det  er  et  offentligt  ejet  selskab,  der  varetager 


håndteringen af de radioaktive grundstoffer. Det er vigtigere, at virksomheden har kompetence og 


erfaring med at håndtere de radioaktive grundstoffer. Det skal være helt sikkert, at grundstofferne 


alene bruges til konventionelle og fredelige formål.         


Dette var ATASSUTs bidrag til denne debat.
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ATASSUT                     UKA 2011/82


Siverth K. Heilmann                                         14. november 2011


Aatsitassanik  piiaasoqartillugu  qinngornernik  ulorianartunik  akulinnik  saniatigooralugit 


piiaasoqanngilluinnarnissamik  aalajangiussisimanerup  atorunnaarsinneqarsinnaanissaanik 


isummertoqarsinnaanera  taassumallu  kinguneranik  Namminersorlutik  Oqartussat 


pigisaannik  suliffeqarfimmik  qinngornernik  ulorianaateqarsinnaasunik  akulinnik 


aatsitassanik  piiaanermi  saniatigooralugit  piiakkanik  suliareqqiivimmik  tuniniaavimmillu 


pilersitsisoqarnissaa pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut.


(Inatsisartunut ilaasortaq Akitsinnguaq Olsen, Siumut)


ATASSUT-mit  Akitsinnguaq  Olsen  qutsavigerusupparput  sammisaq  pissanganartoq  Inatsisartuni 


oqallisissanngortimmagu.


Siunnersuuteqartup  qinngornernik  ulorianaateqarsinnaasunik  akulinnik  aatsitassanik  piiaanermi 


saniatigooralugu  piiaasoqanngilluinnarnissamik  aalajangiussisimanerup  atorunnaarsinneqarsin-


naaneranut apeqqut oqallisissiaraa.


ATASSUT isumaqarpoq piffissanngortoq qinngornernik ulorianartunik akulinnik saniatigooralugu 


piiaasoqanngilluinnarnissamik aalajangiussisimanerup atorunnaarsinnissaanut.  Soorunami inunnut 


avatangiisinullu ajoqusiisinnaasumik piiaasoqassanngilaq, tamannali ima isumaqanngilaq qinngor-


nernik ulorianartunik akulinnik saniatigooralugu piiaasoqarsinnaanngitsoq.
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Apeqquteqaat aallaavigalugu oqallisissiami takuneqarsinnaavoq aatsitassarsiorneq pillugu Inatsim-


mi  allassimasoq  aatsitassarsiornissamik  allatulluunniit  atuinisamik  akuersissuteqartoqarsinnaan-


ngitsoq  aatsitassarsioqatigiit  misissuereernermikkut  uppernarsarsinnaanngippassuk  ingerlatsiner-


minni avatangiisinut  navialisitsisinnaaneq pinaveersimatissinnaallugu.  Taakkua aamma saniatigut 


piumasaqaataavoq  suliffeqarfiit  akuersissuteqartoqartinnagu  VVM-mik  misissuisoqareersimas-


sasoq. Tamakku tunulioqutaralugit ATASSUT isumaqarpoq qinngornernik ulorianartunik akulinnik 


saniatigooralugu piiaasoqanngilluinnarnissaanik aalajangiussisimaneq qasuterneqarsinnaasoq sulilu 


qulakkeersimallugu  inunnut  avatangiisinullu  ulorianarsinnaasumik  piiaanissamik  akuersisoqarna-


vianngitsoq.


Taanna  politikki  eqartoq  qasutinngikkutsigu  nunatta  pisuussutai  iluaqutiginiarlugit  atorsinnaan-


ngilagut  tamannalu  inuiaqatigiit  ineriartortinnissaannut  annaasaq assut  angisuujussaaq.  Taamaat-


tumik ATASSUT-mit Naalakkersuisut kaammattorumavagut taanna politikki qasuteqqullugu.


Inuussutissarsiornermut Aatsitassanullu Naalakkersuisoq akissuteqaammini allappoq suli piffissan-


ngunngitsoq  qinngornernik  ulorianartunik  akulinnik  saniatigooralugu  piiaasoqanngilluinnarnis-


saanik aalajangiussisimanerup atorunnaarsinneqarnissaanut. Siullermik innuttaasut paasissutissanik 


amerlanernik  pisariaqarput  aammalu  isummaminnik  saqqummiussinissaminnut  periarfissinneqar-


lutik. Tamatuma kingorna Inatsisartut isummat assigiinngitsut tamaasa oqallisigissavaat sammisarlu 


itinerusumik pullavigalugu aalajangivittoqartinnagu.


Naalakkersuisut akissuteqaamminni oqaatigaat paasisitsiniaanerit oqallinnerillu arlallit ingerlanne-


qarsimasut sulili Naalakkersuisut isumaat malillugu paasisitsiniaanerit oqallinnerillu amigaataasut. 


Suunukua  paasissitsiniaanerit  oqallinnerillu  amigaatigineqartut?  Sooruna  taava  ingerlanneqan-


ngitsut?


Naalakkersuisut akissuteqaataanni takuneqarsinnaavoq Naalakkersuisut isumaqartut ingerlanniakkat 


qinnuteqaatigineqartut  tamaasa  ataasiakkaarlugit  immikkut  isummerfigineqartassasut. 
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Tamannarpiaq  pissutigalugu  ATASSUT-mit  paasisinnaanngilarput  sooq  naalakkersuisooqatigiit 


tamanut  atuuttumik  qinngornernik  ulorianartunik  akulinnik  saniatigooralugu  piiasoqanngil-


luinnarnissamik aalajangiussisimaarmata.  Piiaanissamik akuersissummik tunniussinermi  piffimmi 


pineqartumi  pissutsit  misissuisimanerit  allallu  aallaavigeqqissaarlugit  aalajangertoqartassaaq. 


Apeqquteqaat  aallaavigalugu  oqallinnissamik  siunnersuuteqartup  aamma  ilanngullugu 


saniatigooralugu  piiaakkanik  suliareqqiivimmik  tuniniaavimmillu  pilersitsisoqarsinnaanera 


oqallisigineqassasoq. Soorunami qinngornernik ulorianartunik akulinnik tuniniaaneq sakkortuumik 


nakkutigigeqqissaarneqassaaq.


ATASSUT-mut  pingaarnerpaajunngilaq  suliffeqarfissaq  qinngornernik  ulorianartunik  akulimmik 


suliaqartussaq pisortanit  pigineqarnersoq. Pingaarneruvoq ulorianartunik qinngornernik akulinnik 


passussinissamut  piginnaaneqarnersoq  misilittagaqarnersorlu.  Qulakkeerneqassaaq  taamaallaat 


sorsunnerunngitsumut atorneqarnissaat.


Tassalu ATASSUT-mit oqallinnissamut ilanngukkumasagut.
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14. november 2011                                                                                                        EM 2011/82


Niels Thomsen


Forslag til forespørgselsdebat om hvorvidt nul-tolerancen overfor udvindingen af 


radioaktive grundstoffer som biprodukt bør ophæves og at Selvstyret i forlængelse heraf 


opretter et Selvstyreejet selskab, der skal håndtere og videreformidle salg af radioaktive 


grundstoffer, der udvindes som biprodukt ved minedrift.


(Medlem af Inatsisartut Akitsinnguaq Olsen, Siumut)


Alt tyder på, at indtægter fra Råstofindustrien bliver en væsentlig del af vort lands fremadrettede 


økonomi. På den baggrund er det på sin vis uhensigtsmæssigt, at vi opererer med en nul-


tolerance over for radioaktive stoffer.  Opretholdelse af nul-tolerancen betyder, at vi formentlig 


vil gå glip af væsentlige indtægter.


På den anden side er penge som bekendt ikke alt. Demokraterne vil ikke gamble med 


befolkningens sundhed eller vor arktiske natur blot for at score en hurtig økonomisk gevinst. Det 


er derfor, at vi har underskrevet Qoornoq-deklarationen, og det er derfor, at vi har nedskrevet 


følgende tekst i vort politiske program:


”Når det af fagkundskaben er fastslået, at det miljø- og sundhedsmæssigt er forsvarligt at bryde  


radioaktive stoffer, så er det Demokraternes holdning, at de kan brydes.”


På denne baggrund er Demokraterne tilfredse med Qoornoq-deklarationen, der netop fastslår, at 


der i forbindelse med en kommende revidering af råstofloven skal kigges på de miljø- og 


sundhedsmæssige konsekvenser ved brydning af uran.


Det virker som om, at Siumut er meget forhippede på at ophæve nultolerancen her og nu. Det 


mener Demokraterne vil være særdeles uheldigt, da vi endnu ikke fuldt ud har fået belyst de 


miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser herved. Demokraterne vil dog benytte lejligheden til 


at spørge Naalakkersuisut, hvornår man forventer at være klar med en rapport eller lignende, der 


EM 2011/82
J.nr 01.25.01/11EM-LABU-00082 Side 1 af 2







 


fuldt ud belyser netop disse ting. I den forbindelse vil vi gøre det klart, at det tydeligt fremgår af 


Qoornoq-deklarationen, at en sådan skal være klar i denne valgperiode.


For Demokraterne er det også vigtigt, at vilkårene efter en eventuel ophævelse af 0-tolerencen 


bliver gennemdrøftet seriøst. Eksempelvis har oppositionen talt varm for at en ophævelse 0-


tolerencen erstattes med grænseværdier. Med de grænseværdier, der tidligere har været nævnt, 


vil vi afskære os fra at drive minevirksomhed på flere potentielle områder på grund af for højt 


indhold af radioaktivitet.


Anden del af forespørgselsdebatten omhandler, hvorvidt der skal oprettes et nationalt selskab, 


der skal håndtere og videreformidle salg af radioaktive grundstoffer. Også i dette tilfælde vil jeg 


henvise til Demokraternes nedskrevne politiske program. Her skriver vi følgende:


”Vi mener, at der skal oprettes et nationalt selskab, der skal have ejendomsretten til alle  


radioaktive stoffer, der brydes i vort land.”


Det betyder kort fortalt, at det er vores holdning, at de radioaktive stoffer skal tilfalde Grønland 


og kun Grønland. Det vil sige, at mineselskaberne skal overdrage disse kvit og frit til samfundet. 


På den måde sikrer vi os, at de radioaktive stoffer kun bliver solgt til lande/folk, som vi har tillid 


til.


Demokraterne ser frem til denne debat, og vi ser frem til, at Naalakkersuisut inden for det næste 


års tid får præsenteret os alle for en troværdig og valid undersøgelse/rapport vedrørende de 


miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser ved brydning af radioaktive stoffer.


Tak.
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14. november 2011                                                                                                      UKA 2011/82


Niels Thomsen


Aatsitassanik  piiaasoqartillugu  qinngornernik  uloriartunik  akulinnik  saniatigooralugit 


piiaasoqanngilluinnarnissamik  aalajangiussisimanerup 


atorunnaarsinneqarsinnaanissaannik isummertoqarsinnaanera taassumallu kinguneranik 


Namminersorlutik  Oqartussat  pigisaannik  suliffeqarfimmik  qinngornernik 


ulorianaateqarsinnaasunik akulinnik aatsitassanik piiaanermi saniatigooralugit piiakkanik 


suliareqqiivimmik  tuniniaavimmillu  pilersitsisoqarnissaa  pillugu  apeqquteqaat 


aallaavigalugu siunnersuut.


(Inatsisartunut ilaasortaq Akitsinnguaq Olsen, Siumut)


Ilimanarluarpoq aatsitassarsiornermiit isertitat nunatta siunissami aningaasaqarniarnerani 


pingaaruteqarluartuussasut. Tamanna tunngavigalungu naleqqutinngilaq atortussanut 


radioaktiviusunut naaggaarluinnarnerput. Naaggaarluinnarnermik attassiinnarnerup 


kingunerissagunarpaa, isertitassaraluanik annertuunik annaasaqarnissarput. 


Illuatungaanili aningaasat tamatiguvik pingaarnerpaasanngillat. Demokraatit innuttaasut 


peqqissusaat pinngortitarpulluunniit immeraatigerusunngilaat aningaasannapallakkusuinnarlutik. 


Taamaattuminguna Qoornomi isumaqatigiissut atsiornikuungipput, aamma taamaattuminguna, 


politikkikkut programitsinni imatut oqartungut: 


“Suliamut ilisimasaqartuniit aaliangersumik oqaatigineqarpat pinngortitamut peqqissutsimullu  


illersorsinnaasoq pinngoqqaatinik radiup qinngornerinik imalinnik piiaaneq, taava Demokraatit  


isumaqarput piiarneqarsinnaasut.” 


Tamanna tunngavigalungu Demokraatit Qoornomi isumaqatigiissut naammagisimaarparput, 


tassanimi ersarissarneqarpoq, aatsitassanut inatsisip nalilersoqqinnissaani uranisiornermi 


avatangiisinut peqqissutsimullu sunniutaasinnaasut qulaajaaffigineqassasut. 
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Imaappasippoq Siumut noqavittoq naaggaarluinnarnerup massakkorpiaq atorunnaarsinnissaanut. 


Demokraatit isumaqarput tamanna tulluartuussanngitsoq, massakkut suli avatangiisinut 


peqqissutsimullu sunniutissat tamakkiisumik ilisimalersimannginnatsigit. Demokraatinili 


periarfissaq iluatsillugu Naalakkersuisut apererusuppangut, qaqangu naatsorsuutigineqarnersoq 


nalunaarusiamik assigusumilluunniit tamakkiisumik tamakkunanngarpiaq qulaajaasumik 


piareersimasuutitaqarnissaq. Tamatumunnga tunngatillugu ersarissarusupparput, Qoornomi 


isumaqatigiissummi ersarimmat, taamak ittoq uani qinigaaffimmi naammassineqarsimassasoq. 


Demokraatinut aamma pingaarpoq, naaggaarluinnarnerup atorunnaarsinneqarsinnaanerani 


piumasaqaatit pimoorullugit oqallisigineqarluassasut. Assersuutigalugu illuatungiliuttut 


kissalaarfigalugu oqariartuutigisarnikuuaat naaggaarluinnarneq minnerpaaffiliinermik 


taarserneqassasoq. Minnerpaaffiliinerit taaneqartareernikut malillugit aatsitassarsiorsinnaanerit 


ilaat mattutissuagut radioaktivitetip qaffasippallaarnera peqqutigalungu. 


Apeqquteqaat pillugu siunnersuutip imarisaata aappaa Namminersorlutik Oqartussat pigisaannik 


suliffeqarfimmik qinngornernik ulorianaateqarsinnaasunik akulinnik aatsitassanik piiaanermi 


saniatigooralugit piiakkanik suliareqqiivimmik tuniniaavimmillu pilersitsisoqarnissaanut 


tunngavoq. Aamma tamatumani Demokraatit politikkukkut programiat innersuukkusuppara. 


Tassani imatut oqarpungut:


“Isumaqarpugut inuiaqatigiinnit pigineqartumik ingerlatsivimmik pilersitsisoqassasoq,  


piginnittussaatitaasumik pinngoqqaatinut radiup qinngornerinik imalinnut tamanut nunatsinni  


piiarneqartunut.” 


Naattumik oqaatigalungu imatut isumaqarpoq, isumaqartungut, aatsitassat radioaktiiviusut 


Kalaallit Nunaata kisimi pissagai. Tassa imaappoq, aatsitassarsiortut taakkua akeqanngitsumik 


inuiaqatigiinnut tunniutissuaat. Taamaasiornikkut qulakkiissuarput, aatsitassat radioaktiiviusut 


taamaallaat nunanut/inunnut tatigisatsinnut tunineqartassasut. 
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Demokraatit una oqallinneq qilanaarivarput, aamma qilanaarivarput Naalakkersuisut ukiup 


tulliata ingerlanerani uppernartumik tutsuviginartumillu misissuinermik/nalunaarusiamik 


radioaktiivitalinnit aatsitassarsiornermi avatangiisinut peqqissutsimullu sunniutissanut 


tunngasumik saqqummiinissaat. 


Qujanaq. 
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EM 2011/82
10. november 2011
Naaja Nathanielsen


Forslag til forespørgselsdebat om hvorvidt nul-tolerancen overfor udvindingen 
af  radioaktive  grundstoffer  som  biprodukt  bør  ophæves  og  at  Selvstyret  i 
forlængelse  heraf  opretter  et  Selvstyreejet  selskab,  der  skal  håndtere  og 
videreformidle salg af radioaktive grundstoffer, der udvindes som biprodukt ved 
minedrift.
(Medlem af Inatsisartut Akitsinnguaq Olsen, Siumut)


Inuit Ataqatigiit og Kattusseqatigiit Partiiat takker Akitsinnguaq Olsen for at sætte fokus 


på et væsentligt emne. 


Vi  får alle nogle forskellige associationer, eller indre billeder, når vi hører ordet  uran. 


Hvert årti siden 1950’erne har haft en større ulykke på et atomkraftværk. Det er for 


eksempel ulykken på 3-mile island værket i USA i 1979, Tjernobyl ulykken i Ukraine i 


1986 og senest ulykken i Fukushima i år. Når talen falder på uran her i landet tænker vi 


nok alle på Kuannersuit/Kvanefjeldet i Narsaq. I netop Narsaq og Kommune Kujalleq vil 


en mine være ensbetydende med vigtige arbejdspladser og øgede indtægter, og det skal 


vi bestemt ikke undervurdere behovet for. Men uranudvinding er ikke alene et spørgsmål 


om øgede indtægter i kommune Kujalleq – det er også et spørgsmål om hele landets 


værdigrundlag. Inuit Ataqatigiit og Kattusseqatigiit Partiiat håber at kunne bidrage til, at 


debatten om uran-udvinding bliver mere nuanceret. 


0-tolerancen overfor brydning af uran er vigtig for os. Vi mener grundlæggende, at uran 


ikke bør brydes, af hensynet til natur, mennesker og miljø. Disse hensyn må aldrig ofres 


til  fordel for økonomiske interesser. Vi tænker ikke bare på vores eget land og vores 


egen befolkning, men på verden som helhed. Vi  mener at der mangler et væsentligt 


element i hele debatten og det er spørgsmålet om Grønlands geopolitiske rolle som et 


muligt uranproducerende land. 


Siumuts hovedargument for at tillade brydning af uran er, at der i Råstofloven stilles 


omfattende  krav  til  mineselskaber,  inden  der  gives  tilladelse  til  egentlig  minedrift. 


Selskabet  skal  fremvise  omfattende  materiale  der  viser  at  de  vil  tage  hensyn  til 
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sikkerhed, miljø og sundhed. Men Siumut forholder sig slet ikke til den politiske side af 


sagen. Det er bemærkelsesværdigt for i sidste ende er det jo en  politisk  beslutning at 


udstede en tilladelse til minedrift eller olieudvinding. Inuit Ataqatigiit og Kattusseqatigiit 


Partiiat finder det meget naturligt at det i sidste ende er en politisk beslutning om en 


bestemt råstofaktivitet ønskes i Grønland eller ej. Den slags beslutninger der påvirker 


vores samfund er ikke et anliggende for administrationen. Det er et anliggende for de 


folkevalgte og dermed for de repræsentanter befolkningen har valgt. Så en beslutning 


om  at  tillade  en  råstofaktivitet  har  to  væsentlige  sider:  for  det  første  skal  det 


dokumenteres  hvordan  selskabet  vil  varetage  hensyn  til  miljøet,  sikkerheden  og 


sundheden og for det andet skal man lave en politisk vurdering af om selskabets planer 


er acceptable ud fra et overordnet samfundsmæssigt hensyn. 


Vi  ønsker at  understrege, at selvom der foreligger et omfattende og grundigt  stykke 


arbejde fra selskaberne – så er det ikke en garanti for at der ikke kan ske ulykker eller 


ske forurening.  Årsagen til  at der stilles så store krav til  selskaberne er jo netop, at 


råstofindustrien  igennem tiden  har  forårsaget  ødelæggelser  af  både  menneskeliv  og 


miljø. Så vi skal minde om at de høje miljøkrav i lovgivningen ikke er ensbetydende med 


at der ikke vil ske påvirkning af de miljøer hvor miner placeres. Det kan ikke undgås at 


landområder vil blive påvirket, men påvirkningerne skal selvfølgeligt minimeres så meget 


som muligt. Og her kommer den politiske beslutningsproces igen ind i billedet. Det er jo 


en politisk beslutning hvor høj en grad af påvirkning man vil acceptere. Vi skal igen og 


igen understrege, at uran både er et mineral og et politisk brandvarmt råstof.


Forslagsstilleren fra Siumut kommer i sin begrundelse også ind på Qoornoq-deklaratio-


nen, hvori 0-tolerancen nævnes. Inuit Ataqatigiit er naturligvis glade for Siumut aktivt 


forholder sig til vores politik. Tak for det. Vi skal i den forbindelse præcisere hvad der 


præcist er aftalt og hvilke holdninger til uran der eksisterer i koalitionen. 


Qoornoq-deklarationen  er  resultatet  af  Inuit  Ataqatigiits  sommerlandsmøde  i  2010.  I 


deklarationen  skriver  vi,  at  vi  fastholder  0-tolerancen  af  hensynet  til  mennesket  og 


miljøet. Dette er ikke en underkendelse af det fagligt velfunderede stykke arbejde som 


blandt andre DMU og GEUS leverer. Men det er en erkendelse af, at uranudvinding ikke 


er omkostningsfrit for hverken mennesket eller miljøet. Og uranudvinding er en langt 


mere politisk affære end udvinding af mange andre typer råstoffer. Det er fuldt ud muligt 


at måle effekten på det miljø hvor en mine skal lægge og man kan lave beregninger på 


sundhedsrisikoen for minens ansatte og andre i nærområdet. Men man kan ikke måle 


etik og politisk ansvar. Men selvom man ikke kan måle etik og politisk ansvar, skal man 


ikke se bort fra disse. Inuit Ataqatigiit og Kattusseqatigiit Partiiat mener ikke, at vi kan se 


2







bort fra de store konsekvenser det har når radioaktive stoffer forurener. Lad os bare 


tænke nogle måneder tilbage til det jordskælv der ramte Japan. Her kæmper man fortsat 


med  at  få  styr  på  den  voldsomme  radioaktive  forurening  der  skete  i  kølvandet  på 


jordskælvet – og vi skal huske at vi her taler om brug af uran i et land der både er 


politisk stabilt og traditionelt tager stort hensyn til miljøforhold. 


I  koalitionen  har  vi  aftalt,  at  0-tolerancen  fastholdes  og  ikke  tages  op  til  fornyet 


overvejelse førend der foreligger en konkret ansøgning om udvindelse  af uran fra et 


selskab.  Når  en  sådan  foreligger  vil  der  samtidigt  blive  leveret  materiale  der  angår 


påvirkningen på netop mennesker og miljø. Til den tid vil vi indlede politiske drøftelser 


om det fremadrettede strategi. Vi har aldrig lagt skjul på i koalitionen at vi er uenige når 


det  gælder  udvinding  af  uran.  Vi  ER  uenige.  Men  det  har  hidtil  ikke  haft  negative 


konsekvenser for vores samarbejde og har heller ikke haft nogen som helst betydning for 


råstofsektoren. Der har ganske enkelt ikke været nogen miner der ikke er åbnet pga. 


koalitionens  0-tolerance  overfor  uranudvinding.  Og  det  eneste  selskab  der  har  vist 


interesse for dette har fået tilladelse til at fortsætte deres undersøgelser, på trods af at 


det vil involvere brydning af uran i efterforskningsøjemed. Denne tilladelse er givet for 


netop at indhente de nødvendige undersøgelser, der skal bidrage til vores beslutning om 


den fremadrettede politik på området. Det er derfor vores holdning, at vi ikke bremser 


nogen som helst udvikling, som det påstås af Siumut.


Forslagsstilleren spørger hvordan Inuit Ataqatigiit vil stille sig hvis undersøgelser viser at 


der kan brydes uran i Kuannersuit uden risiko for miljøet og menneskene. Vi bliver spurgt 


om  vi  så  fortsat  vil  nægte  Sydgrønland  de  mulige  indtægter  i  form  af  ekstra 


arbejdspladser og mere erhvervsaktivitet.  Denne form for retorik finder vi ærgelig og 


unuanceret. Vi mener ikke, at Grønland skal være et uranproducerende land. Vi ønsker 


ikke  den  position.  Vi  mener  at  man  globalt  må  finde  andre  kilder  end  uran  til 


energiproduktion.  Restproduktet  fra  atomkraftværker  og  opbevaring  af 


tailings/spildvandet  fra  uranudvinding  er  ganske  alvorlige  problemer  der  ikke  er  løst 


endnu. Men det er ikke ensbetydende med at vi ikke tager arbejdsmarkedssituationen i 


Sydgrønland alvorlig. Vi må spørge Siumut om de omvendt mener, at alle arbejdspladser 


er  gode  arbejdspladser.  Findes  der  arbejdspladser  eller  brancher  som Siumut  finder 


uetiske? Synes Siumut for eksempel, at det ville være et godt erhvervsmæssigt initiativ 


at  tilbyde  udlandet  vores  store  land  som  opbevaring  for  restprodukter  fra  netop 


atomkraftværker?  Der  er  mangel  på  deponier,  idet  de  fleste  takker  nej  til  at  være 


losseplads for radioaktivt materiale. Men når Siumut gerne vil bidrage til den industri der 


skaber dette affaldsprodukt ser Siumut måske også en indtjeningsmulighed i at opbevare 


det  radioaktive  restprodukt  mod  betaling?  Det  giver  jo  også  arbejdspladser.  Inuit 
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Ataqatigiit og Kattusseqatigiit Partiaat vil tillade sig den holdning at landets arbejdsstyrke 


ikke skal beskæftige sig med hvad som helst, blot for at få arbejdspladser til landet. 


Vi er ganske enige med forslagsstilleren om, at Grønland helt bogstaveligt sidder på en 


række strategiske råstoffer. Strategiske råstoffer er råstoffer som verden hungrer efter 


og som derfor er omgærdet af politiske og erhvervsmæssige interesser. Det kan være 


sjældne jordarter, der benyttes i en del teknologi. Det kan også være uran. At vores 


undergrund rummer råstoffer der gør os interessante for omverden er ikke i sig selv et 


argument for at vi skal bryde dem eller andre radioaktive og miljøfarlige mineraler. Det 


kan også være et argument for at vi netop  ikke skal  bryde dem. Når det gælder de 


sjældne jordarter er vi naturligvis meget interesserede i at disse brydes. Men for os er 


brydning af sjældne jordarter ikke ensbetydende med at vi også skal bryde uran. Vi tror 


på at der findes steder i  vores land,  hvor de sjældne jordarter findes,  også uden at 


forekomsten af uran er alarmerende og vil medføre et brud på 0-tolerancen. 


Forslagsstilleren spørger  også hvad  partierne mener  om muligheden for  at  danne  et 


offentligt ejet selskab der kunne stå for salg af uran. Dette for at sikre at salg og eksport 


af uran sker i overensstemmelse med det internationale atomagenturs bestemmelser. Vi 


ønsker  ikke  at  forholde  os  til  dette  spørgsmål,  al  den stund  at  Grønland  har  en 0-


tolerance overfor brydning af uran.  Såfremt denne politik  på et tidspunkt ændres vil 


dette være et naturligt emne at tage stilling til, men vi ser ingen grund til at gøre det nu. 


Vi håber at befolkningen tager vel imod denne debat om uranbrydning. Vi er sikre på at 


debatten vil foregå over de kommende år og vi vil fra vores side give vores bidrag til at 


debatten bliver så bred som muligt. Vi vil også opfordre til at der afsættes midler til at 


der foreligger  et  dækkende og nuanceret  informationsmateriale  på grønlandsk.  I  dag 


findes der meget information på engelsk, dansk eller andre sprog, som vil kunne gavne 


vores debat. Alle synspunkter er vigtige og alle meninger er velkomne. God debat. 
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Aatsitassanik  piiasoqartillugu  qinngornernik  ulorianartunik  akulinnik 
saniatigooralugit piiaasoqanngilluinnarnissamik aalajangiussisimanerup 
atorunnaarsinneqarsinnaanissaanik  isummertoqarsinnaanera,  taassu-
malu  kinguneranik  Namminersorlutik  Oqartussat  pigisaannik  suliffe-
qarfimmik  qinngornernik  ulorianaateqarsinnaasunik  akulinnik  aatsi-
tassanik  piiaanermi  saniatigooralugit  piiaakkanik  suliareqqiivimmik 
tuniniaavimmillu  pilersitsisoqarnissaa  pillugu  apeqquteqaat  aallaavi-
galugu siunnersuut. 
(Inatsisartuni ilaasortaq Akitsinnguaq Olsen, Siumut)


Akitsinnguaq  Olsen  apeqqummik  pingaaruteqarluinnartumik   saqqummiussa-


qarnera pillugu Inuit Ataqatigiinnit  aammalu Kattuseqatigiit  Partiiannit   qutsa-


vigerusupparput.


Oqaaseq  uran-i  tusaraangatsigu  tamatta  assigiinngitsutigut  takorluuga-


qalersarpugut.  1950-ikkunnili  atom-ip  nukinganik  nukissiorfinni  ukiut  qulik-


kaarlugit annertuunik ajoqusertoqartarsimavoq. Assersuutigalugit 1979-imi USA-


mi 3-mile Island-imi ajutoorneq, 1986-imi Ukraine-mi Tjernobyl-imi ajutoorneq 


piffissamilu  kingullermi  ukioq  manna  Fukushima-mi  ajutoorneq.  Taamaattorli 


uran-imik piiaaneq tassaaginnanngilaq Kommune Kujallermi isertitaqarnerusin-


naanermut apeqqut – apeqqut aamma tassaavoq nuna tamakkerlugu pingaar-


titatsinnut toqqammaviusoq. Uran-imik piiaaneq pillugu assigiinngiiaarnerusumik 


tunngaveqarluni  oqallinnerup   ingerlanneqalernissaa  Inuit  Ataqatigiinni 


Kattusseqatigiit Partiiannilu neriuutigaarput.


Uran-imik  piiaasoqanngilluinnarnissaq  uagutsinnut  pingaaruteqarpoq.  Pinngor-


titaq,  inuit  avatangiisillu  eqqarsaatigalugit  uran-i  piiartariaqanngitsoq  tunnga-


viusumik  isumagaarput.  Mianerinninnissamut  tunngasut  aningaasarsiornikkut 


soqutigisanit  qallerneqanngisaannassapput.  Tamatumani  nammineq  Nunarput 


maanilu  innuttaasut  kisiisa  eqqarsaatiginngilagut,  nunarsuarli  tamakiissumik 
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eqqarsaatigaarput.  Uran-isiorsinnaanerup  oqalligisineqarnerani  maqaasilluin-


nagarput  pingaarutilik  tassaavoq,  Nunarput  uran-imik  tunisassiortunngus-


sagaluarpat  nunarsuatsinni  sillimaniarnikkut  qanoq  inissisimaleratarsinnaa-


nitsinnut tunngassuteqartoq.


Aatsitassat  pillugit  inatsit  naapertorlugu uran-imik piiaanissamut akuersinissaq 


sioqqullugu aatsitassarsiortunut piumasaqaatit sakkortuut Siumumit pingaarner-


tut toqqammaviginiarneqarput. Ingerlatsiveqarfiit sillimanianermik, avatangiisinik 


peqqissutsimullu tunngasunik mianerinninnissamut sukumiisumik uppernarsaatit 


saqqummiuteqqaartariaqarpaat.  Taamaattorli  Siumup  tungaaniit  naalakker-


suinikkut apeqqutit isummerfigineqanngilluinnarput. Tamanna eqqumiiginarpoq, 


naggataatigummi  atsitassarsiornermut  uuliasiornermulluunniit  akuersisarneq 


naalakkersuinikkut  pisarmat.  Nunatsinni  pisuussutit  uumaatsut  toqqamma-


vigalugit  ingerlatsisoqarsinnaanerata  naggataatigut  naalakkersuinikkut  aalajan-


giiffineqartarnera uagut  Inuit  Ataqatigiinni  aammalu  Kattusseqatigiit  Partiianni 


pissusissamisoorsorilluinnarparput.  Apeqqutit  taamaattut  inuiaqatigiinnut 


sunniuteqartussat  allaffissornikkut  aalajangiiffigisassaanngillat.  Qinikkat 


taamatullu  innuttaasut  siinniisaasa  tamanna  isumagisassaraat.  Taamaammat 


pisuussutinik  uumaatsunik  ingerlatsiniarneq  pillugu  aalajangiinissaq  marlo-


qiusanik  pingaaruteqartunik  sammiveqarpoq:  siullermik  avatangiisinut, 


isumannaallisaanermut  peqqisutsimullu  tunngasut  ingerlatsiviup  qanoq 


isumaginiarnerai  uppernarsaasiorneqassapput,  appassaanillu  ingerlatsiviup 


pilersaarutai  inuiaqatigiit  ataatsimut  isigalugit  akuerineqarsinnaanersut 


naalakkersuinikkut nalilersorneqassaaq.


Aamma  naqissusissavarput,  ingerlatsiviit  annertuumik  sukumiisumillu  piareer-


saatiminnik  tunniussigaluarpataluunniit  tamanna  ajutoortoqarsinnaaneranut 


mingutsitsisoqarsinnaaneranulluunnit  qulakkeerinninngimmat.  Aatsitassarsior-


tummi  ukiut  ingerlanerini  inuit  inuunerannik  akilimmik  pinngortitamillu 


sequtserinernik  kinguneqartitsisarsimaneri  ingerlatsivinnut  taama  sakkortu-


tigisumik  piumasaqarnernut  pissutaavoq.  Taamammat  inatsisitigut  avatangiisit 


pillugit  annertuumik  piumasaqaateqarneq  ima  paasineqarsinnaanngilaq, 


nunaminertat  aatsitassanik  piiaaviit  sunnerneqassanngitsut  –  tamanna eqqaa-


sitsissutigisariaqarparput.  Nunaminertat  arlaatigut  eqqorneqarnissat  pinngit-


soorneqarsinnaanngilaq,  sunniutaasulli  sapinngisamik  annikinnerpaatinnissaat 
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soorunalimi  anguniarneqassaaq.  Tamatumanilu  naalakkersuinikkut  aalajangii-


nissamut attuumasut attoqqinneqarput. Qanormi annertutigisumik sunniinnissaq 


akuerineqarsinnaanersoq naalakkersuinikkut aalajangiiffigineqartussaavoq. Uran-


ip  aatsitassanut  ilaanera,  taamatullu  naalakkersuinikkut  imaannaanngin-


nerpaamik pisuussutaanera uagut uteqattaartuaannassavarput.


Qoornumiit  nalunaarut,  ilaatigut  piiaanngilluinnarnissamut  tunngassuteqartoq 


Siumup  siunnersuuteqartuata  tunngavilersuutimini  aamma  eqqaavaa. 


Politikkitsinnut Siumup piumassuseqartumik isummersornera  Inuit Ataqatigiinni 


soorunami nuannaarutigaarput.   Tamanna pillugu qujarusuppugut.  Tassungalu 


atatillugu  qanorpiaq  isumaqatigiittoqarsimanersoq  uran-ilu  pillugu  naalakker-


suisoqatigiinni qanoq isumaqartoqartoqarnersoq erseqqissassavarput.   


Qoornumiit nalunaarut Inuit Ataqatigiit 2010-mi aasaanerani ataatsimiinneranni 


nammassisaavoq,  tassanilu  inuk  avatangiisillu  pillugit  piiaanngilluinnarto-


qarnissaa  aalajangiusimagipput  allaqqalluni.  Taama  oqarneq  imaanngilaq 


ilaatigut  DMU-mi  GEUS-imilu  ilisimannilluarnermik tunuliaqutaqarluni  suliari-


saasimasunik pitsaaginnginneq.  Paarlattuanilli siunersineruvoq, tassa uran-imik 


piiaaneq  inummut  avatangiisinullu  akeqarmat.  Taamatullu  uran-imik  piiaaneq 


aatsitassanik  allarpassuarnik  piiaanermut  naleqqiullugu  naalakkersuinikkut 


isummernissamut  pingaaruteqarnerujussuuvoq.  Aatsitassarsiorfiup  sumut 


inissinnerani qanoq avatangiisinut sunniutigisassai uuttortarneqarsinnaalluarput, 


taamatullu  aatsitassarsiorfimmi  sulisunut  eqqaanilu  najugaqartunut 


peqqissutsikkut  navianartortai  missingersuusiorfigineqarsinnaapput.  Kisiannili 


ileqqorissaarneq naalakkersuinikkullu akisussaaffik uuttortarneqarsinnaanngillat. 


Taamaakkaluartorli ileqqorissaarneq akisussaanerlu alaannarneqarsinnaanngillat.


Inuit Ataqatigiinni aammalu Kattusseqatigiit Partiianni isumaqanngilagut akuusut 


navianartumik  qinngornertallit mingutsitsinerini kingunissat  isiginngitsuusaagin-


narneqarsinnaasut.  Qaammatialunnguit  matuma  siornatigut  Japan-imi  nunap 


sajunnera eqqaaginnarsinnaavarput. Tassani nunap sajunnerata kingunerisaanik 


annertoorujussuarmik  qinngornernik  ulorianartunik  mingutsitsisoqarnera  ulloq 


manna  tikillugu  suli  iliuuseqarfiginiarneqarpoq  –  matumanilu  aamma 


eqqaamasassaavoq  nunami  naalakkersuinikkut  patajaatsumik   ingerlaffiusumi 


uran-imik  atuineq  pimmat,  tassanilu  avataangiisinik  mianerinninnissap 


pingaartinneqarnera qangali ileqquulluinnarluni.  
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Naalakkersuisoqatigiinnikkut  ingerlatsinitsinni  suleqativut  peqatigalugit  isuma-


qatigiissutigaarput  piiaanngilluinnarnissaq  atatiinnarumallugu,  aammalu  inger-


latsiviit  arlaannit uran-imik piianissamut tigussaasumik qinnuteqartoqartinnagu 


tamanna aalajangiusimaniarlugu. Tassani qinnuteqaammut ilanngullugit nalunaa-


rusiani  inuit  avatangiisillu  qanoq sunnerneqarnissaannut  paasissutissat  ilaatin-


neqartussaapput.  Taamanikkornissaanilu  siunissami  qanoq  iliuuseqarsinnaa-


nerput  pillugu  naalakkersuinikkut  oqaloqatigiinnerit  aallartikkumaarpavut. 


Naalakkersuinikkut  suleqatigiinnitsinni  uran-imik  piiaanissaq  pillugu  isumaqa-


tigiinnginnerput  isertorniarsimanngisaannarput.  Tassa  ISUMAQATIGIINNGI-


LAGUT.  Tamannali  maannamut  suleqatigiinnitsinni  ajornartorsiutaasinnaasunik 


kinguneqarsimanngilaq,  taamatuttaarlu  aatsitassarsiornerup  tungaatigut 


sunnguamilluunniit  pingaaruteqarsimanani.  Imaappormi  naalakkersuinikkut 


suleqatigiit akornanni piiaanngilluinnartoqarnissaanik aalajangerneq patsisigalugu 


aatsitassarsiorfinnik  aallarniinngitsoortoqarsimanngilaq.  Ingerlatsivik  taamaa-


liorusulluni  soqutiginninnerminik  nalunaaruteqarsimasutuaq  misissueqqaarnerit 


nanginnissaannut  akuerisaasimavoq,  naak  taamatut  misissueqqaarnerup 


ingerlanneqarnerani  uran-i  piiarneqartussaasoq.  Taamatut  akuersissummik 


tunisinermi  patsisaalluinnarpoq  misissuinerit  pisariaqartut  ingerlatikkusunneri, 


taakkulu  siunissaq eqqarsaatigalugu  naalakkersuinikkut  siunissaq  isigalugugu 


aalajangiinissatsinnut  tapertaasussaassapput.  Taamaammat  uagut  ineriartor-


nermik  sutigulluunniit   kigaallassaanata  isumaqarpugut,  naak  Siumut  taama 


oqarniaraluartoq.


Kuannersuarni  avatangiisinut  inunnullu  navianaateqanngitsumik   uran-imik 


piiaasoqarsinnaasoq  misissuinerit  takutippassuk  Inuit   Ataqatigiinni  qanoq 


isumaqassanersugut  siunnersuuteqartumit  apeqqutigineqarpoq.   Aperineqar-


puguttaaq  Kujataani  amerlanerusunik  suliffissaqalersitsinermut  inuussutis-


sarsiornikkullu periarfissiinissamut itigartitsiuarniarnersugut.  Taamatut oqalloris-


saarniarneq  uggornartutut  illuinnaasiortutullu  isigaarput.  Isumaqanngilagut 


nunarput  uran-imik  nioqqutissiortuussasoq.  Taamatut  inissisimarusunngilagut. 


Uagut  isumarput  naapertorlugu  uran-i   atornagu  nukissiuutinik  nioqqutis-


siornermi nunarsuaq tamakkerlugu allanik nassaarsiortoqartariaqarpoq. Atom-ip 


nukinganik  nukissiorfinni  igitassat  sipporuttut  aammalu  uran-imik  piiarnermi 


kuutsitat  imikorlu  tassaapput  ajornartorsiutaasut  imaannaanngeqisut  –  maan-
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namut suli aaqqiivigineqarsimanngitsut.  Imatulli paasineqassanngilaq Kujataani 


suliffissaqarnerup  tungaatigut  inissisimaneq  pimoorussamik  iliuuseqarfigi-


sariaqartutut  isiginngikkipput.  Paarlattuanik  Siumut  aperisariaqarparput 


suliffeqarfiit  suugaluartulluunniit  ajunngitsutut  isumaqarfigineraat.  Siumup 


isumaa  naapertorlugu  suliffinnik  suliffeqarfinnillu  ileqqorissaanngitsunik 


nassaassaqarpa? Taamatuttaaq, nunani allani atom-ip nukinganik nukissiorfinnit 


sipporutitanik  nunarujussuarput  toqqorsivissatut  neqeroorutigissagutsigu 


inuussutissarsiornikkut  pitsaasumik  aallarniinerussasoq  aamma  Siumut 


isumaqarpa?   Toqqorsivissaaleqisoqarpoq,  amerlanerpaammi  eqqagassanik 


ulorianartumik  qinngornertalinnik  eqqaavigineqarnissaminnut  itigartitsisarput. 


Siumumili  suliffissuarnik  taamaattunik  eqqagassanik  pilersiortortunik  taperser-


sueqataarusukkuni,  taava  immaqa  aamma  sinnikuutinik  qinngornermik 


ulorianartumik akulinnik toqqorsiveqartitsinikkut iluanaaruteqarusussinnaassaaq? 


Tassuunatigummi  aamma  suliffissanik  pilersitsisoqarsinnaavoq.  Inuit 


Ataqatigiinni  aammalu  kattusseqatigiit  Partiianni  ajorineqassanngikkutta  ima 


isumaqarusuppugut  Nunatsinni  sulisinnaasut  Nunatsinni  suliffissanik 


pilersitsiniarneq  siunertariinnarlugu  suugaluartunilluunniit  suliaqartinneqas-


sanngitsut.  


Siunnersuuteqartoq isumaqatigilluinnarparput oqarmat Nunatsinni pisuussutinik 


aatsitassanik  nunarsuatsinni  piumaneqaqisunik  peqarluartuugatta.  Pisuussutit 


piumaneqaqisut tassaapput aatsitassat nunarsuaq tamakkerlugu atorfissaqartin-


neqaqisut,  taamaammalu  naalakkersuinikkut  inuussutissarsiornikkullu  soquti-


gineqaqisut. Tassaasinnaapput nunami aatsitassat qaqutigoortuusut teknologi-p 


ilarpassuini  atorneqartut.  Uagut  Nunatta  iluani  aatsitassaatigut  aallaavigalugit 


nunarsuup  sinneranit  soqutiginartutut  isigineqarnerput  immini  taakkuninnga, 


imaluunniit  pisuussutinik  ulorianartumik  qinngornertalinnik  allanik  piiaa-


lernissamut  patsisigineqarsinnaanngilaq.  Aammali  tamakkorpiaat  piiarneqan-


nginnissaannut patsisaalluarsinnaavoq.             Nunami aatsitassat qaqutigoor-


tut  eqqarsaatigalugit  tamakku  piiarneqarnissaat  soqutigisoorujussuuarput. 


Uagulli  isiginnittaatsinni  nunami  aatsitassanik  qaqutigoortunik  piiaanissaq 


imaanngilaq  aamma  uran-imik  piiaassasugut.  Nunatta  ilaanni  aatsitassanik 


qaqutigoortunik,  taakkulu  uran-ertaqarnerat  ulorianartoqanngitsumik  akulinnik 


piiaasoqanngilluarnissamik  isummersimanermut  akornusiisussaanngitsunik 


peqarnissaa uagut upperaarput.
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Uran-imik tuniniaavissamik pisortat pigisaannik ingerlatsiviliortoqarsinnaanermut 


periarfissaq pillugu partiit  qanoq isumaqarnersut siunnersuuteqartumit  aamma 


apeqqutigineqarpoq.  Uran-imik  tuniniaaneq  avammullu  nioqquteqarneq 


nunarsuaq  tamakkerlugu  atom-imik  oqartussaaffeqarfimmi  aalajangersakkat 


malillugit ingerlanneqarnissaa tamatumani siunertaatinneqarpoq. Apeqqut taanna 


isummerfigerusunngilarput,  Nunatsinnimi  uran-imik  piaasoqanngil-luinnarnissaq 


aalajangiunneqareernikuuvoq.  Taamatut  naalakkersuinikkut  isummersimaneq 


arlaanni  allanngortinneqassappat  apeqqut  tamanna  isummerfigissallugu 


pissusissamisuussaaq, maannakkulli taamaaliornissamut patsisissaqanngilagut. 


Matumani  uran-imik  piiaanissaq  pillugu  oqallinnerup  Nunatsinni  innuttaasunit 


tigulluarneqarnissaa neriuutigaarput. Ukiuni aggersuni tamassuma oqallinnerup 


nanginnissaa qularinngilarput, uagullu Inuit Ataqatigiit aammalu Kattusseqatigiit 


Partiiat  tungaanninngaanniit  oqalinnerup  tamakkiisuutinnissaa  anguniarlugu 


akuujumaarpugut.  Oqallinneq  tamakkiisooqqullugu  taamaammat  ilanngullugu 


kaammattuutigissavarput  apeqqut  pillugu  kalaallisut  oqaatsivut  atorlugit 


paasititsiniaanissamut  atugassanik  aningaasaliisoqaqqullugu.  Tamanna 


pisariaqarpoq  ulloq  manna  tikillugumi  paasissutissarpassuit  amerlanersaat 


taamaallaat  tuluit  oqaasii,  danskit  aammalu  oqaatsit  allat  atorlugit 


pissarsiassaapput.  Isummersornerit  tamarmik  pingaaruteqarput,  isummallu 


tamarmik  tusarusunnarput.  Ullumikkut  oqallilluarnissarput  taamatuttaaq 


neriuutigaarput.
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 


 EM 2011/82
Karl Lyberth


Forslag til forespørgselsdebat om hvorvidt nul-tolerancen overfor udvindingen af radioaktive 
grundstoffer som biprodukt bør ophæves og at Selvstyret i forlængelse heraf opretter et 
Selvstyreejet selskab, der skal håndtere og videreformidle salg af radioaktive grundstoffer, 
der udvindes som biprodukt ved minedrift.
(Medlem af Inatsisartut Akitsinnguaq Olsen, Siumut)


Medlem af Inatsisartut Akitsinnguaq Olsens forslag til forespørgselsdebat er meget interessant og 
nødvendig at debattere.


Det er  helt  på sin plads, at  Akitsinnguaq Olsen efterlyser en stillingtagen til  ophævelse af nul-
tolerancen overfor radioaktive grundstoffer som biprodukt. 


Her på Grønland er der i dag heldigvis mange forundersøgelser af mineraler. Af de godkendelser er 
mindst 19 af godkendelserne registreret som værende uranholdige mineraler.


Det vil med den nuværende teknologi der benyttes i dag, være umuligt at udvinde mineralerne uden 
at medtage uran, hvorfor det med de nuværende regler vil være umuligt at give udvindingstilladelse 
på disse steder. Kuannersuit er et oplagt eksempel på disse steder.


Derfor  er  det  ikke  et  øjeblik  for  tidligt  at  skulle  debattere  Akitsinnguaq  Olsens  forslag  til 
forespørgselsdebat. De selskaber der foretager forundersøgelser, ikke mindst dem der undersøger 
mineraler der kan eller indeholder uranholdige mineraler, skal allerede nu have en klar melding om, 
hvilken politik Grønland har om uranholdige mineraler.


Der  er  ikke  på  sin  plads  og  er  uacceptabel  rent  politisk,  at  de  mineselskaber  der  laver 
forundersøgelser og som har ønske om at foretage forundersøgelser at Grønland ikke har en klar 
politik om uranholdige mineraler.


Naalakkersuisut manglende holdning om manglende mod til at tage stilling er en klar grund til at  
situationen er som den er i dag og dette har en stor negativ indflydelse på Grønlands status som et 
politisk stabilt land.


Det vil være meget kedeligt at skade Grønlands omdømme som et politisk stabilt land, som Siumut 
slidsomt gennem mange år i det daværende Landsstyre har opnået gennem hårdt arbejde.


Vi skal med stolthed og uden at benægtelse erkende at Siumut har været det førende parti i nul-
tolerancepolitikken overfor  uranholdige  mineraler.  Situationen under  nul-tolerancepolitikken har 
været helt anderledes i forhold til i dag hvorfor sådan en holdning har været på sin plads.
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Men livet kan jo ikke være stillestående men er en kørende proces, situationen ændres gennem 
udviklingen,  teknologien  forbedres  løbende  og  den  politiske  situation  i  omverdenen  følger  de 
fornyelser der sker rundt omkring. 
I dag har alle ikke kun en behov for at følge med i de nye forhold med har en pligt til at gøre det. 
Dette er ikke mindst gældende inden for politik. 


Hvis den politik  man har,  ikke følger  med i  omgivelserne vil  det  medføre at  man bliver  sejlet 
agterud, derfor har vi internt i Siumut vurderet om er nødvendig med nul-tolerancepolitik overfor 
uran der har været gældende i mange år. 


Vi har i Siumut nøje vurderet om den gældende nul-tolerance overfor uranholdige mineraler bør 
genvurderes.
Siumut mener at man her i landet bør acceptere at man kan udvinde uranholdige mineraler.


Selvfølgelig  skal  man inden man modtager  en  udvindingstilladelse  opfylde  faste  krav  omkring 
sundhed, natur og miljø.  
Dertil  kommer  ultimative  krav  om  hvad  man  skal  gøre  med  den  uran  som  man  udvinder  i 
forbindelse med udvindingen. 


I spørgsmålet omkring hvad man skal gøre ved den uran der udvindes i forbindelse med minedrift  
mener vi fra Siumut at vi her i landet bør starte virksomhed der skal modtage og eje den uran der 
udvindes som biprodukt i mineraludvindingen. 


Derved sikrer man sig at Grønland har suverænt har myndighed over den uran der udvindes som 
biprodukt, inklusive til hvem og til hvilke formål man kan sælge uranen til. Derved sikrer man sig 
at hele indkomsten af den solgte uran tilfalder Grønland.


Vi skal melde ud at Grønland har et mål om at man vil opstarte en virksomhed der vil udvinde og  
bearbejde samt sælge den uran der udvindes som biprodukt i mineraludvindingen, ikke mindst i 
forhold til de selskaber der vil opstarte udvindingen af sjældne jordarter, idet man utvetydigt melder 
ud om at Grønland har ejendomsretten til den uran der udvindes som biprodukt.
Hermed  har  Siumut  givet  sin  mening  om dette  spændende  og  nødvendige  debat  og  håber  at 
Naalakkersuisut vil få en politik der er mere klar end den de har i dag. 
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 


 UKA 2011/82
Karl Lyberth


Aatsitassanik  piiaasoqartillugu  qinngornernik  uloriartunik  akulinnik  saniatigooralugit 
piiaasoqanngilluinnarnissamik aalajangiussisimanerup atorunnaarsinneqarsinnaanissaannik 
isummertoqarsinnaanera  taassumallu  kinguneranik  Namminersorlutik  Oqartussat 
pigisaannik  suliffeqarfimmik  qinngornernik  ulorianaateqarsinnaasunik  akulinnik 
aatsitassanik  piiaanermi  saniatigooralugit  piiakkanik  suliareqqiivimmik  tuniniaavimmillu 
pilersitsisoqarnissaa pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortaq Akitsinnguaq Olsen, Siumut)


Inatsisartuni  ilaasortap  Siumumeersup  Akitsinnguaq  Olsen-ip  apeqquteqaat  aallaavigalugu 
oqallinnissamik siunnersuutaa soqutiginarluinnartuuvoq pisariaqarlunilu.


Aatsitassanik  piiaasoqartillugu  qinngornernik  uloriartunik  akulinnik  saniatigooralugit 
piiaasoqanngilluinnarnissamik  aalajangiussisimanerup  atorunnaarsinneqarsinnaanissaannik 
isummertoqarsinnaanera pillugu Akitsinnguaq Olsen-ip ujartuinera pissusissamisoorluinnarpoq.


Aatsitassarsiorluni  misissueqqissaarnerit  nunatsinni  qujanartumik  amerlasuut  ullutsinni 
ingerlanneqarput.  Akuersissutinit taakkunannga ikinnerpaamik 19-ini uranimik akoqarnerit pillugit 
paasissutissat nalunaarsorneqarsimapput.


Sumiiffinni  taakkunani  teknologi  maannakkut  atorneqartartoq  atorneqartillugu,  peqarfimmik 
uranitaa ilanngunnagu piaanissaq ajornartussaavoq, taamaattumik piffinni taakkuni piiaanissamut 
akuersissummik  ullumikkut  aalajangiussaq  atuutsillugu  tunniussisoqarsinnaasussaanngilaq. 
Sumiiffimmut taamaattumut Kuannersuit assersuutissaalluarput.


Taamaattumik  ullumikkut  piffissaq  siusinaanngilluinnarpoq  apeqqut  Akitsinnguaq  Olsen-ip 
saqqummiussaa  pimoorullugu  oqaluuserissallugu.  Aatsitassanimmi  misissuisut  tamarluinnarmik, 
minnerunngitsumik  aatsitassanik  uranimik  akoqarsinnaasunik  akoqartunilluunniit  misissuisut 
eqqarsaatigalugit,  nalorninaatsumik  paatsuugassaanngitsumillu  paasitinneqareertariaqarput 
nunarput aatsitassanut uranimik akulinnut qanoq politikkeqarnersoq.


Pissusissamisuunngilaq aamma akueriuminaatsumik politikkikkut pissusilersorneruvoq nunatsinni 
aatsitassarsiornermik  ingerlataqartunut,  aatsitassarsiorusuttunullu  aatsitassat  uranimik  akullit 
pillugit erseqqissumik nunatta erseqqissumik politikkeqannginnera.
Ullumikkut  pissutsit  taamatut  inissisimanerannut  pissutaalluinnarpoq  Naalakkersuisuusut 
erseqqissumik  nassuaatsumillu  aalajangiinissaminnut  sapiissuseqannginnerat,  tamannalu  nunatta 
politikkikkut patajaatsumik ingerlasutut nalilerneqartarineranut annertuumik innarliisinnaavoq.


Uggornarluinnassaaq  nunatta  politikkikkut  patajaatsutut  ilisimaneqarnera  innarlerneqassappat, 
tamannami  ukiorpassuarni  Naalakkersuisuusarsimasut,  Siumumit  siuttuuffigineqartuartut, 
sulilluarnermikkut angusarisimavaat naliitsumik pingaaruteqartoq.







Miserratiginagu,  aamma  tulluusimaarutigalugu  oqaatigissavarput,  ukiorpassuanngortuni 
aatsitassanik  uranimik  akulinnik  piiaanissamut  naaggaarluinnarnermut  Siumut  siuttuusimammat. 
Naaggaarluinnarnerup  nalaani  pissutsit  ullumimut  sanilliullugit  allaalluinnarmata 
naaggaarluinnarneq pissusissamisoorsimavoq.


Inuunerli  unitsinneqarsinnaanani  ingerlaarpoq,  piffissap  ingerlanerani  pissutsit  ineriartornerup 
nassataanik allanngorartuarput,  atortorissaarutit  nutarterneqartuarput,  nunarsuarmilu politikkikkut 
pissutsit aamma allatulli nutarterinermut malinnaallutik inissikkiartuaarsimapput.
Ullutsinni  pissutsinut  nutaanut  kikkut  tamarmik  malinnaanissaminnut  pisariaqartitsiinnaratik 
pisussaaffeqarput. Tamanna minnerunngitsumik aamma atuuppoq politikkikkut ingerlatsinermi.


Politikki  ingerlanneqartoq  sunaluunniit  pissutsinut  unitsitassaanngitsumik  ingerlaartuartunut 
malinnaatinngikkaanni  katataanermik kinguneqartussaavoq.  Taamaattumik Siumumi aatsitassanik 
uranimik  akulinnik  piiaanissamut  naaggaarluinnarnermik  ukiorpassuarni  politikkeqarnerput  suli 
ilumut pissusissamisoornersoq nalilersorluarsimavarput.


Nalilersuilluareerluta  aalajangerpugut  aatsitassanik  uranimik  akulinnut  piiaanissamik 
naaggaarluinnarnermik  aalajangersimanerput  ullutsinnut  naleqqukkunnaarsimasoq 
allanngortittariaqartorlu.
Siumumi  isumaqarpugut  aatsitassanik  uranimik  akulinnik  qalluisinnaaneq  nunatsinni 
akuerineqartariaqartoq.


Aatsitassat  uranimik  akullit  piiarneqarnissaannut  akuersissutit  tunniutinnginnerini  piumasaqaatit 
saneqqunneqarsinnaanngitsut assigiinngitsut, soorlu peqqissutsimut, pinngortitamut, avatangiisinut, 
allanullu tunngasut soorunami naammassereerneqaqqaartussaapput.
Tassunga  ilaalluni  aatsitassanik  piiaanermut  atatillugu  uranip  saniatigut  qallukkap  qanoq 
iliuuseqarfiginissaanut piumasaqaatit pinngitsoornani malinneqartussat assigiinngitsut.


Apeqqummut  uranip  saniatigut  qallorneqartup  qanoq  pineqarnissaanut  tunngatillugu  Siumumi 
isumaqarpugut  nunarput  suliffeqarfimmik,  selskabimik,  pilersitsisariaqartoq  aatsitassamik 
qalluinermi saniatigut uranimik qallorneqartumik tigooraalluni piginnittussamik.


Taamaalilluni  qulakkeerneqassaaq  aatsitassanik  piiaalluni  saniatigut  uranip  qallukkap  qanoq 
iliuuseqarfiginissaanut  nunatta  tamakkiisumik  oqartussanngortitaanera,  kikkunnut  sunullu 
tuniniarneqarnissaanut  apeqqut  ilanngullugu.  Minnerunngitsumik  aamma  tamatumuuna 
qulakkeerneqassammat uranimik tunisinermi isertitat tamakkiisumik nunatsinnut tutsinneqarnissaat.


Nunatta  suliffeqarfimmik  qinngornernik  ulorianaateqarsinnaasunik  akulinnik  aatsitassanik 
piiaanermi  saniatigooralugit  piiakkanik  suliareqqiivimmik  tuniniaavimmillu  pilersitsinissamik 
siunniuffeqarnera  maannakkut  avammut  nalunaarutigineqartariaqarpoq,  aatsitassarsiorniarlutik 
nunatsinni  aallartitsiniartut,  minnerunngitsumik  aatsitassanik  qaqutigoortunik  qalluiniartut 
eqqarsaatigalugit,  nalorninaatsumik  paasitinneqareertariaqarmata  aatsitassanik  qalluinerminni 
saniatigut uran qallugaat tassaammat nunatta tamakkiisumik oqartussaaffigisaa.
Oqallisissiamut pissanganartumut pisariaqartumullu Siumumit  isummagut taamatut  oqaatigaavut, 
neriuutigilluinnarparpullu  Naalakkersuisut  ullumikkornit  erseqqinnerusumik 
politikkeqalerumaartut.





